
1 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
pentru obiectivul 

Depozitul ecologic Bălteni, județul Olt 
( prima celula, instalații auxiliare, stație de sortare și stație de tratare a levigatului) 

aparținând CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT 

 

 

 

 

întocmit ing. Pașcu Marius 

 

 

 

 

Noiembrie 2017 



 

2 
 

Cuprins general: 

(în conformitate cu punctul 21. MODEL PENTRU ABORDAREA UNUI RAPORT DE 

AMPLASAMENT din Ghidul tehnic general pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizației 

integrate de mediu este aprobat prin OM nr. 36/2004 - privind aprobarea Ghidului tehnic general 

pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizației integrate de mediu.) 

 
[...]
linii sa se descarce in zona instalației de extracție după ce traversează drumul printr-o stație de 

pompare a condensatului. 

Condensul acumulat in instalația de extracție este precipitat din sistemul de gaz in unitatea de 

filtru combinat fixata pe suflanta gazului de depozit a instalației de extracție si descărcat de 

asemenea printr-o stație de pompare submersibila. Condensul colectat in stația de pompare 

PS2 este pompat către bazinul de levigat prin stația de pompare PS1(pompare levigat) si este 

tratat împreună cu levigatul in stația de epurare pentru levigat. Aceasta conductă este PEHD 

Dn 63x5,8. 

 

 

Stația de pompare este realizată dintr-un cămin de vizitare Dn 2500 H 5,8m V 28,5 mc cu 

bază integrată și pompă de epuizment. Este prevăzută cu pompă fixă submersibilă Pompa 

submersibila pentru condensat (levigat) tip COMPATTA 3M/T, 3,0 l/s, 6,0mCa, 0,75kw, 

acționată electric pentru ape uzate cu următoarele caracteristici:  

- Ansamblu compact  

- instalație fixă cu funcționare în condiții umede în bazin cu sistem de cuplare fără 

șuruburi, țeavă dublă, inclusiv conducte duble reținute, montată lângă intrare și toate 

accesoriile  

- lanț pentru ridicare montat lângă intrare, picior fix la baza bazinului 



 

81  

- protecție termica  

- material  adecvat pentru levigat şi rezistent la mediul umed 

- prevăzută cu cablu electric de conectare pentru controlul pompei pe șantier, tub PTFE 

pentru protecție cablu. 

 
 

Colectarea (canalizarea) apelor uzate  

 

Sistemul de colectare a acestor ape  uzate este format de  un  traseu de conducte colectoare si 

cămine de vizitare SW1 pana la SW 15. Acest sistem colectează apele uzate de la obiectivele  

din zona de facilitați a depozitului. Aceste ape sunt considerate contaminate si sunt dirijate 

către bazinul tampon de levigat si stația de tratare . 

 

-Apa uzată de la clădirea administrativă 

Apele uzate menajere de la clădirea administrativă sunt evacuate  din interior prin intermediul 

unor racorduri la căminele de vizitare SW1, SW1.1, SW1.2 la un cămin decantor  (volumul 

camerei de sedimentare 10 m³). Acest cămin decantor se vidanjează periodic. Apa uzata din 

căminul decantor se  evacuează printr-o conductă de colectare la căminul SW2 către  bazinul 

tampon de levigat și de aici în instalația de tratare a levigatului.  

 



 

82  

 
 

-Apa uzată de la linia de sortare 

În cazul în care linia de sortare funcționează normal, nu se va acumula apă uzată. Din când în 

când, cantități mici de ape uzate se pot produce datorită lucrărilor de curățare din hală. Gurile 

de scurgere sunt montate în punctele joase ale zonelor din hală pentru a colecta apele uzate. 

Apoi acestea vor fi transportate cu ajutorul unei țevi subterane Dn110 PVC KG la căminul  de 

vizitare SW3  prin   bazinul tampon de levigat  la instalația de tratare a levigatului.  

 

-Apa uzată de la unitatea de curățare a cauciucurilor 

Apele uzate generate de unitatea de spălare a anvelopelor vor fi evacuate cu ajutorul 

conductelor de colectare către în bazinul tampon prin intermediul căminului SW4  . Unitatea 

de spălare este echipată cu un separator intern pentru lichide ușoare (interceptor) cum ar fi 

combustibilul, lubrifianții etc. astfel, lichidele provenite de la spălarea anvelopelor vor fi 

transportate în mod normal la instalația de tratare a levigatului. Produsele din separatorul 

propriu  vor fi evacuate separat direct de la unitatea de spălare a anvelopelor periodic.  

 



 

83  

 
 

-Apă de suprafață contaminată de la platforma publică de colectare deșeuri 

O zonă mică de livrare a deșeurilor periculoase, deșeurilor voluminoase și dacă este necesar 

deșeurilor electronice este realizată în zona de intrare (între clădirea administrativă și stația de 

sortare). Aceasta este utilizată pentru amplasarea containerelor pentru deșeuri periculoase.

  

Suprafața este betonată și delimitată cu  borduri rotunde având o înclinație longitudinală de  

1,0 % și o înclinație transversală de  0,5 %. Au fost montate 4 guri de scurgere la punctele 

inferioare, care sunt racordate la sistemul de canalizare prin căminul de vizitare SW2,  iar de 

aici apa este canalizată  spre bazinul de levigat. 

 

 
 

 



 

84  

Conductele de canalizare 

 

Conductele sunt asamblate conform următoarelor principii: 

- Subteran, sub limita de îngheț. 

- Toate pantele conductelor trebuie realizate astfel încât să permită evacuarea apelor uzate 

fără piedici, apa este întotdeauna evacuată la un punct inferior. 

- Unități de legătură şi control în interiorul clădirilor (accesibilitate, posibilitate de 

control). 

 

Materialele conductelor: 

- subterane: pentru linia de sortare ape uzate, unitatea de curățare a anvelopelor tub PVC 

KG şi clădirea administrativă şi material alternativ pentru conductele de drenare 

 

Căminele de vizitare (SW 1 – SW 15) 

Căminele  de vizitare (tip SW) sunt montate subteran si sunt din beton armat ND 1000 și sunt 

protejate anticoroziv pentru a fi rezistente la levigat. 

 

Instalații de pre epurare si epurare finala: 

 

- sistem decantor/rezervor de recirculare pentru apele uzate provenite de la, stația de spălare 

mașini (se spală doar roțile); 

- Bazin de stocare și omogenizare a levigatului și apei uzate V=400 mc, echipat cu stație de 

pompare spre stația de epurare;  

            - Stație de epurare, destinata epurării levigatului (inclusiv alte ape cu risc de a intra în 

contact cu deșeuri) și apelor menajere , cu o capacitate de 50 mc/zi ;  

 

Descrierea tehnologiei și detaliilor constructive ale stației de epurare: 

 

 Tratarea apei uzate (levigat) se realizează in următoarele trepte: 

 Precipitare electrochimica 

 Precipitarea metalelor grele cu lapte de var si coagulant 

 Treapta biologica (SBR) 

 Striparea amoniacului in turnul de stripare in contracurent 

 Dezinfecția apei cu hipoclorit de sodiu 

 

Obiectivele Stației de epurare :    

 

 Levigatul este omogenizat într-un Bazin tampon de 400 m
2
 (40 x 10 m), cu capacitate 

utila de cca. 500 m
3
 și apoi pompat către stația de tratare.  Scopul acestei construcții este de a 

asigura stocarea temporara a levigatului pana la tratarea lui într-o instalație specifica si de a 

asigura monitorizarea cantității si compoziției levigatului.  

 

   Stația de pompe de admisie (pentru ape uzate agresive chimic) este integrata in 

cadrul Bazinului tampon, de unde levigatul este pompat in treapta de precipitare 

electrochimica (electro-coagulare).  

Echipamente montate în stația de pompe de admisie: 

doua pompe (1A + 1 R) având următoarele 

caracteristici: 

- Q = 5 mc/h la 5,5 mCA; 

- Motor: 0,5 kW, 3ph 400V - 50Hz; 



 

85  

- Diametru aspirație: 30 mm; 

- Diametru refulare: 1 1 /4" ; 

- Protecție IP 68; 

- Densitate maxima a lichidului: 1,2 kg/dm3; 

- Viteza de rotație: 2850 rpm; 

- Senzori de nivel pentru controlul si protecția pompelor la mersul in gol si senzori de nivel 

maxim. 

Debitul de levigat transferat in treapta biologică va fi măsurat cu debitmetru electromagnetic 

montat pe conducta de refulare a pompelor. 

Parametrii tehnici si funcționali ai debitmetrului: 

- Debitmetru electromagnetic pentru apa; 

- Materiale: corp - otel, cadran - mase plastice; 

- Montaj orizontal pe conducta, cu flanșe; 

- Temperatura maxima a lichidului O - 80°; 

- Diametru nominal: DN 50; 

- Presiune maxima: 10 bar; 

- Grad de protecție: IP 65; 

- Precizie +/- 0,25 %. 

 

 

 Modul de precipitare electrochimica, debit maxim de 5 m3/h levigat de tratat. 

Modulul conține : 

Regulatoare de curent continuu, cu inversare de polaritate; 

4 reactoare din polipropilena, fiecare cu 20 electrozi de fier, operând în paralel; 

Patru pompe pneumatice cu diafragma, cate una pentru fiecare reactor; 

Conexiunile din U-PVC; 

Cadru pentru instalare din otel. 

Specificații tehnice : 

Putere instalata: 8,5 kW DC; 

Alimentare electrica: 400V; 

Rata de alimentare: 5 m3/h, controlata prin pompa centrifugala; 

Toate componentele imersate sunt rezistente la ozon; 

Presiunea maxima: 1 bar. 

Dimensiuni: 

1500x1500 x 1800 mm; 

Masa estimata: 1200 kg, cu electrozii montați. 

 

 Bazinul de precipitare este amplasat după Stația de pompare admisie si sistemul de 

precipitare electrochimica și are aproximativ 60 m
3
 (3 x 3.3 x 6). 

Treapta de precipitare a metalelor grele este prevăzută cu un sistem de dozaj coagulant, 

special pentru extracția metalelor grele. 

instalații si echipamente 

În bazin sunt montate: 

Pompa submersibila transfer: 2 buc. 

• Q = 5 mc/h la 5,5 mCA; 

• Motor: 0,5 kW, 3ph 400V-50Hz; 

• Diametru aspirație: 30 mm; 

• Diametru refulare: 1 1/4" mm; 

• Protecție IP 68; 

• Densitate maxima a lichidului: 1,2 kg/dm3; 



 

86  

• Viteza de rotație: 2850 rpm; 

Mixer submersibil - 1 buc. 

• Capacitate 0,095 m3/s; 

• înclinație pale: 15°; 

• Putere maxima P1 : 0,75 kW; 

• P2: 0,84 kW ; 

• Viteza de rotație: 710 rpm; 

• Diametru elice: 300 mm. 

Senzori de nivel pentru controlul si protecția pompelor la mersul în gol, senzori de nivel 

maxim. 

 

 Treapta de tratare biologica - sistem secvențial SBR, 

Pentru tratarea biologica necesară pentru reducerea concentrației materiilor solide in 

suspensie, reducerea concentrației materiilor organice din levigat si reducerea concentrației 

compușilor azotului si fosforului sunt prevăzute doua bazine, cu un volum util de 297 mc 

fiecare. 

Tratarea levigatului în Bazinul de reacții secvențiale (SBR) este realizata în cinci faze 

(secvențe) ciclice distincte. 

Prima fază este UMPLEREA, în timpul căreia influentul este introdus in bazin si se realizează 

adăugarea de substrat. Aceasta etapă se poate desfășură cu sau fără amestecare și / sau 

aerare, în funcție de scopul tratamentului. 

Faza de REACŢIE include amestecarea și aerarea. 

Faza de SEDIMENTARE (DECANTARE) are loc atunci când este finalizată mixarea și 

aerarea, iar amestecul de solide în suspensie se sedimentează, permițând supernatantului să 

se formeze în partea superioară a Bazinului de Reacții Secvențiale (SBR). 

Faza de EVACUARE APĂ LIMPEZITĂ are loc în momentul în care o parte semnificativă a 

supernatantului este eliminată din partea superioară a Bazinului de Reacții Secvențiale 

(SBR). 

Faza de EVACUARE NĂMOL are loc în momentul în care nămolul in exces este evacuat de 

pe fundul bazinului. 

Bazinele vor funcționa independent unul fata de celălalt, fiecare din cele doua bazine este 

prevăzut cu sistem de aerare cu difuzori cu membrana din EPOM, aerul necesar fiind furnizat 

de un grup de trei suflante Root (2A + 1 R), cu caracteristicile Pi = 15 kW, debit de aer 

maxim 

450 Nmc/h la 6 mCA, mixer submersibil cu ax vertical cu caracteristicile Pi= 0,75 kW / IP68, 

si sisteme de evacuare a nămolului si a supernatantului (apa tratata). 

Nămolul în exces va fi pompat către finalul ciclului de decantare, când grosimea stratului de 

nămol de pe fundul Bazinului de Reacții Secvențiale va fi maxima. În Bazinul de Reacții 

Secvențiale vor fi utilizate doua pompe submersibile pentru extracția nămolului. Nămolul în 

exces va fi deshidratat sau uscat pe paturile de nămol. 

După tratarea biologica, apa tratata va fi transferata în bazinul Stației de pompare 

intermediare. 

 

 Producția totala de nămol va fi compusa din: 

nămol activ - aproximativ 37,5 kg s . u ./zi, la o umiditate de 99,2%, rezultând un 

volum de nămol excedentar de aproximativ 10 m3 zi, 

nămol din faza de precipitare metale grele - aproximativ 4 mc/zi volum de 

nămol. 

Eliminarea nămolului in exces provenit din treapta de tratare biologica SBR, se 

realizează la sfârșitul fiecărui ciclu (de 2 ori pe zi, la durata unui ciclu de 12 ore). 



 

87  

Nămolul din bazinul de precipitare va fi pompat periodic către cele doua paturi de 

uscare, cu o suprafață activa de cca. 100 mp fiecare. 

 

 Stația de pompare intermediară. 

Bazinul stației de pompare are aproximativ 38 m
3
 (3 x 2.1 x 6).  Are loc evacuarea periodica 

din treapta biologica SBR a unei cantități de 20 m3 (pentru 2 cicluri de funcționare). 

Instalații si echipamente 

Pompele submersibile, ce transfera apa tratata biologic către treapta de stripare, au 

următoarele caracteristici : 

- Q = 5 mc/h la 5,5 mCA; 

- Motor: 0,5 kW, 3ph 400V-50Hz; 

- Diametru aspirație: 30 mm; 

- Diametru refulare: 1 1 /4" mm; 

- Protecție IP 68; 

- Densitate maxima a lichidului: 1,2 kg/dm3; 

- Viteza de rotație: 2.850 rpm. 

În bazin s-au montat senzori de nivel pentru controlul si protecția pompelor la mersul in gol, 

senzori de nivel maxim 

 

 Sistem de stripare amoniac cu aer in contracurent 

Striparea amoniacului se face într-un turn de stripare cu aer in contracurent. Alimentarea cu 

apa tratata a sistemului de stripare se efectuează din bazinul Stației de pompare intermediara. 

Sistemul consta in: 

1. Sistem de corectare pH 

- Sistem de măsura si control pH; 

- Sistem de dozaj soluție NaOH; 

- Bazin de reacție cu mixer (amplasat suprateran); 

- Volum util: 2 mc; 

-Material: polietilena sau PEHD; 

- Prevăzut cu pompa centrifugale pentru transferul apei uzate către Stripper. 

2. Turn de stripare cu aer si curgere in contracurent 

- Material: PEHD; 

- Dimensiuni : 4>400 x 3000 mm; 

- Prevăzut cu ventilator pentru alimentare cu aer; 

- Material de umplutura: medii interne din PVC; 

- Eliminare ceata. 

- Sistem de reducere pH 

- Sistem de măsura si control pH ; 

- Sistem de dozaj soluție acid sulfuric. 

Evacuarea apei tratate din turnul de stripare se va realiza, gravitațional, in bazinul de 

evacuare. 

Sistemul Măsură și Control pH este format din: 

Controller 

• Unitate de măsura pH I pH; 

• Domeniu măsura pH 0 .. . 14; 

• Rezoluție 0,01 pH / 1 mV; 

• Acuratețe 0,5% din domeniu de măsură; 

• Semnal intrare pH/ORP (mV) 0/4 ... 20mA; 

• Semnal ieșire 2 x 0/4 ... 20mA; 

• Tip control PID. 



 

88  

Senzor pH 

• Domeniu de măsurare 1 ... 12ppm; 

• Temperatura 5 ... 100 °C; 

• Presiune max 16 bar. 

Pompa dozatoare cu membrane 

Refulare-Debit Max 2, 1 l/h@ 16 bar 

Volum refulat/pulsație-Max 0,19 ml/puls@ 16 bar 

Frecventa pulsațiilor-Max 180 puls/min 

Înălțimea de aspirație-Max 6 mCA 

Protecție IP 65, clasa de izolație F 

Temperatura de operare -10+45 °C 

 

De la bazinul de reglare pH are loc transferul apei uzate cu ajutorul unei pompe centrifugale 

orizontale pana in turnul de stripare amoniac in contracurent. 

Date tehnice: 

Debitul curent: 2 m3/h 

Înălțimea de pompare rezultată pentru pompă: 2,99 m 

Materiale: stator/rotor din oțel inox 

Presiune de funcționare maximă: 10 bar 

 

Pe o înălțime de 2 metri turnul de stripare este umplut cu medii sub forma sferica , cu 

suprafață specifica mare, pentru a asigura interfața aer/apa necesara degajării azotului sub 

forma de amoniu in atmosfera. 

Pentru a preveni scăderea performantelor de stripare in perioadele reci, aerul necesar stripării 

va fi asigurat de un ventilator care va fi amplasat in container. 

Caracteristicile ventilatorului de aer: 

Ventilator pentru medii agresive, confecționat din material plastic; 

Debit de aer maxim: 4.000 m3/h; 

Motor: 4 poli, alimentare trifazica ; 

Putere motor 0,55 kW; 

Nivel zgomot: 62 dB(A). 

 

La partea superioara a turnului de stripare este prevăzut un eliminator de ceata pentru 

recuperarea picăturilor mari, apa astfel recuperata fiind reintrodusa in circuitul de stripare. 

Caracteristicile mediilor interne : 

Material: HDPE; 

Suprafața specifica: 320 m2/m3; 

Suprafața protejata: 269 m2/m3; 

Greutate: 110 kg/m3. 

La evacuarea din Turnul de stripare, apa tratata are un pH in jurul valorii de 9 + 9,5, fiind este 

necesara injectarea soluției acide pentru reducerea pH-ului in jurul valorii de 7,5. Dozajul 

soluției de acid sulfuric se efectuează automat, valoarea pH-ului fiind monitorizata in 

permanenta cu ajutorul senzorilor si controller-ului de pH, descrise mai sus. 

Evacuarea apei tratate din turnul de stripare se realizează pe la partea inferioara a turnului, in 